

Protokoll 2/2023

fört vid Norra innerstadens stadsdelsnämnds sammanträde
torsdagen den 31 augusti 2023 kl. 18:00, Väderkvarnens
samlingsal, Brunngatan 26

Ledamöter

Petter Martinsson (S) Ordförande
Petra Gardos Ek (M) 1:e vice ordförande
Bo Magnusson (MP) 2:e vice ordförande
Anna Ekström (S)
Tomas Dillen (V)
Camille Gelfgren (V)
Amelie Langby (M)
Magnus Granat (M)
Anders Lindman (SD)
Linnéa Sandström Lange (L)
Daniele Fava (C)
Fredrik Boeke (S) ersätter Bengt-Olov Tengmark (S)
Ola Olsson (S) ersätter Noor Karim (S)

Ersättare

Luna Recabarren (S)
Ida Nilsson (V)
Jaime Barrios (V)
Maria Walter (MP)
Fredrik Strömsten (M)
Douglas Ahlberg (M)
Ann-Christine Carlberg (SD)
Christina Schönberg Messick (L)
Göran Råsmar (C)
Gaby Roseen (KD)

Övriga närvarande

Jesper Ackinger Stadsdelsdirektör
Anders Forsberg Avdelningschef
Gosia Holmberg Avdelningschef
Hanna Wirde Avdelningschef
Karin Ekrin Avdelningschef
Maria Härenstam Avdelningschef
Helena Näslund Avdelningschef
Jennifer Gavin Enhetschef
Nina Svensson Nämndsekreterare

Paragraf

§13



**Stockholms
stad**

Norra innerstadens stadsdelsnämnd

Protokoll nr 2/2023

2023-08-31

Sekreterare

Nina Svensson

§ 13**Remiss av Motion om monument över HBQT-personers kamp och en plats till minne av Barbro Westerholm**

NI 2023/451

Beslut

Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning av ärendet

Östermalms stadsdelsnämnd har av kommunstyrelsen fått en motion av Dennis Wedin (M) på remiss för yttrande senast den 19 september 2023. Från och med den 1 juli 2023 har Östermalms stadsdelsnämnd sammanlagts med Norrmalms stadsdelsnämnd och bildat den nya stadsdelsnämnden Norra innerstaden. Ärendet behandlas därför av Norra innerstadens stadsdelsnämnd.

I motionen föreslås att kommunstyrelsen får i uppdrag att, tillsammans med berörda nämnder, utreda förutsättningarna för att namnge en plats samt upprätta ett monument i Stockholms stad till minne av Barbro Westerholm och HBTQ-personers kamp för sina rättigheter.

Förvaltningen anser att ett monument som uppmärksammar HBTQ-personers kamp för sina mänskliga rättigheter, och som namnges efter Barbro Westerholm i syfte att lyfta fram hennes livsgärning, skulle kunna vara ett positivt tillskott i stadsmiljön. Den föreslagna platsen som ligger i korsningen Linnégatan/Narvavägen är ur förvaltningens perspektiv möjlig att använda till detta ändamål. Det är dock trafikkontoret som ansvarar för den ytan. I en eventuell utredning av förutsättningarna kan även andra platser undersökas. Oavsett plats anser förvaltningen att det är viktigt att involvera kulturförvaltningen/Stockholm konst genom hela förfarandet eftersom de arbetar med framtagande av ny konst i staden.

Yrkanden

Petra Gardos Ek m.fl. (M), Linnea Sandström Lange (L) och Daniele Fava (C) yrkar:

1. Att tillstyrka motionen i sin helhet
2. Att därutöver anföra

Moderaterna och Kristdemokraterna vill inrätta ett monument som uppmärksammar HBTQ-personers kamp för sina mänskliga rättigheter, och som namnges efter Barbro Westerholm i syfte att lyfta fram hennes livsgärning. Vi vill ha ett samhälle som söker vidga människors livschanser och står upp för deras rätt att vara sig själva. Man ska få älska den man vill och leva sitt liv efter eget huvud. För att uppmärksamma framstegen som har gjorts vill vi resa ett monument över homosexuellas kamp för sina rättigheter i Stockholm – något som i dag helt saknas. Runt om i världen har kampen fått sina egna minnesplatser och monument. Vi menar att det är en absolut självklarhet att även Stockholm i den fysiska stadsmiljön uppmärksammar HBTQ- personers rättigheter.

Vi välkomnar förvaltningens svar om att detta skulle vara ett positivt tillskott i stadsmiljön men vill också betona att platsen vi föreslår har ett viktigt symboliskt värde. Den kanske mest betydelsefulla manifestationen för homosexuellas kamp för mänskliga rättigheter i Sverige och Stockholm var ockupationen av Socialstyrelsens lokaler den 29 augusti 1979. Den dåvarande generaldirektören Barbro Westerholm mötte demonstranterna ute på trappan – och lyssnade. Redan den 27 september agerade Westerholm och skrev under beslutet om att inte längre klassificera homosexualitet som en sjukdom. Vi anser därför att monumentet i möjligaste mån bör placeras vid parken i korsningen Linnégatan/Narvavägen i närheten där Socialstyrelsen hade sina lokaler. Detta är dessutom en av få platser som staden förvaltar och en park som Barbro Westerholm gick förbi varje dag.

Ersättaryttranden

Gaby Roseen (KD) ställer sig bakom yrkandet från Petra Gardos Ek m.fl. (M), Linnea Sandström Lange (L) och Daniele Fava (C).

Beslutsgång

Ordföranden ställer förvaltningens förslag mot förslaget från Petra Gardos Ek m.fl. (M), Linnea Sandström Lange (L) och Daniele Fava (C) och finner att Norra innerstadens stadsdelsnämnd beslutar i enlighet med förvaltningens förslag.

Reservationer

Petra Gardos Ek m.fl. (M), Linnea Sandström Lange (L) och Daniele Fava (C) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget yrkande.

Särskilda uttalanden

Linnea Sandström Lange (L) lämnar följande särskilda uttalande till protokollet:

Barbro Westerholm har lämnat ett stort tomrum i såväl svensk politik som i det socialliberala landskapet. Hon var fram till sin död vice ordförande i Liberalernas Stockholmsförening och dessförinnan sedan många år engagerad i partiet. Barbro var en tydlig och dedikerad socialliberal vars engagemang fortsätter att inspirera.

Det är dryga 44 år sen den då dåvarande generaldirektören Barbro Westerholm undertecknade beslutet att homosexualitet inte längre skulle klassas som en psykisk sjukdom i Sverige. Som riksdagsledamot skulle hon senare driva frågan om en partnerskapslag för homosexuella, något som blev verklighet 1995.

Andra frågor hon drev var exempelvis möjlighet för enkönade par att adoptera, möjlighet för lesbiska par att genomgå assisterad befruktning och ett avskaffat krav på sterilisering av personer som vill genomgå könskorrigering. Ofta var det en väldigt hård och ensam kamp Barbro fick bedriva och inte sällan möttes den här typen av frågor med starkt motstånd från Moderaterna och andra konservativa politiska krafter. Vi välkomnar därför att man nu erkänner hennes gärning.

Barbro engagerade sig samtidigt för många fler utsatta grupper än enbart HBTQ+personer. Hon arbetade som en av få riksdagsledamöter särskilt för att uppmärksamma personer med sällsynta sjukdomar och deras rätt till specialiserad sjukvård och stöd med livsnödvändiga mediciner. Hon var också passionerad när det kom till försvar av de mänskliga rättigheterna och asylrätten. Barbro jämförde ofta genomslag i politiken med att springa maratonlopp. För att komma i mål krävs övertygelse, god kondition och oerhört långt tålamod.

Liberalerna har haft kontinuerlig kontakt med anhöriga och tog även kontakt när initiativet presenterades i media. De har ställt sig positiva till förslaget. Av respekt för anhörigas sorgearbete valde vi dock att avvakta en tid med att själva ta initiativ för att hylla Barbro. Liberalerna ställer sig nu

positiva till förslaget och vill framhålla vikten av att inhämta anhörigas tankar under processen.

Handlingar i ärendet

- NI 2023/451-3 Svar på remiss av motion om ett monument över HBTQ-personers kamp och en plats till minne av Barbro Westerholm
- NI 2023/451-2 Motion om ett monument över Barbro Westerholm

Signerat av

Detta dokument har signerats digitalt av följande personer

Namn	Datum
Pétra Helena,Gardos Ek	2023-09-01
Alf Petter Henrik,Martinsson	2023-08-31